	Оперативен план за наставен час  бр.7     Повторување за структура на атомот и за периоден систем на елементите
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	Ја опишува структурата на атомот, вклучувајќи атомски број, масен број, електронски слоеви и валентни електрони.

Ја споредува структурата на атомите на првите дваесет елементи користејќи таблица на периодниот систем на елементите.
	Сите ученици ја знаат градбата на атомот (атомско јадро со протони и неутрони и електронска обвивка со електрони).
Голем дел од учениците ја опишуваат структурата на атомот, вклучувајќи  атомски и масен број, електронски слоеви, валентни електрони.
Најмал дел од учениците можат да идентификуваат хемиски елемент (број на група , периода) според дадена структура на атом.

	Секој ученик добива ливче со  слика од структурата на атомот на еден од првите дваесет елементи. Учениците имаат задача да идентификуваат:

- атомски и масен број

- број на протони, неутрони, електрони

- број на електронски слоеви

- број на валентни електрони

- број на група, број на периода и името на елементот.
Учениците се распоредени во групи и секоја група добива задача: да изработи тридимензионален модел на атом на кој е јасно прикажан распоредот на електрони по слоеви (секоја група има различен елемент). Секој група го презентира изработениот модел.
Учениците користат електронски симулација со која го составуваат а потоа и споредуваат изработениот модел на атом.
Заклучуваме дека периодниот систем дава голем број информации за атомите на секој елемент
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Г
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	Слики

Материјали кои може да се користат за изработка на моделите: пластелин, балони, жица, мониста, жетони пинг понг топчиња и сл.

Симулација „Изработи атом“

http://phet.colorado.edu/mk/simulation/legacy/build-an-atom

	Чек листа

Н (набљудување)

Преглед на изработените модели

Д (дискусија)



	Организирање: Детали за диференцијација /групи/улога на возрасни (поврзани активности).
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Терминологија



	Наставникот ја следи работата на учениците во групите, проверува , дава насоки и по потреба објаснува.

Групите се составени од ученици (4-5 ученици) со различен успех за да може да си помагаат едни со други.
	Домашна задача: 

Да се одговорат следните прашања:

1.Во која група и која периода од периодниот систем на елементите е сместен елементот кој атом има 4 протони во јадрото?

2.Масениот број на атомот на некој хемиски елемент изнесува 23. Бројот на неутроните во неговото јадро е 12. Пресметај го бројот на валентните електрони во електронската обвивка.

3.Кај некој атом вториот електронски слој е целосно пополнет, а третиот слој содржи половина од бројот на електроните во првиот слој. Останатите слоеви не се пополнети. Определи го неговиот атомски број.   

Рефлексија:
На крајот на часот разговор во врска со тоа дали се постигнати поставените цели и рефлексија на часот во усна форма.
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